UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v thực hiện đúng, đủ việc tạo

lập các hồ sơ, giấy tờ làm căn cứ

hưởng BHXH quy định tại Thông

tư số 56/2017/TT-BYT ngày

29/12/2017 của Bộ Y tế

Thanh Hoá, ngày       tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Sở Y tế nhận được Công văn số 357/BHXH-CNTT ngày 04/4/2022 của

Bảo hiểm xã hội tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo cơ sở KCB tạo lập dữ liệu cấp

hồ sơ, giấy tờ làm căn cứ hưởng BHXH cho người lao động. Trong đó có nội

dung qua theo dõi trên cơ sở dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT thời

gian qua, vẫn còn một số cơ sở KCB BHYT chưa thực hiện đầy đủ, chính xác,

kịp thời và đúng quy trình việc cập nhật dữ liệu cấp Giấy ra viện, Giấy chứng

nhận nghỉ việc hưởng BHXH, giấy chứng sinh, biên bản Giám định y khoa lên

Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT (Bệnh viện đa khoa

tỉnh, Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa, Bệnh viện đa khoa thành phố Thanh

Hóa, Bệnh viện phổi tỉnh Thanh Hóa, Bệnh viện 71 Trung ương,...). Do đó, cơ

quan BHXH không đủ cơ sở đối soát dữ liệu khi giải quyết chế độ BHXH cho

người lao động làm ảnh hưởng đến thời gian xét duyệt và quyền lợi của người

lao động.

Để đảm bảo thời hạn giải quyết hồ sơ, kịp thời chi trả chế độ BHXH cho

người lao động đồng thời tránh không phát sinh thủ tục hồ sơ khi không có dữ

liệu KCB để đối soát, xét duyệt chế độ, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở

KCB BHYT thực hiện đúng, đủ việc tạo lập các hồ sơ, giấy tờ làm căn cứ hưởng

BHXH quy định tại Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế

quy định chi tiết thi hành Luật BHXH và Luật an toàn vệ sinh lao động thuộc

lĩnh vực y tế.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh (để phối hợp);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-06T07:43:46+0700

		2022-04-06T08:42:37+0700

		2022-04-06T08:42:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-06T08:44:28+0700